This sessinge to trobill Your Honor any forther, but humblye dessyringe the same to here with my rudnes, and so weshe the acomplisshement of Your Honors moste godly and honorabill dessyers.

Wretten in Andwerpe, the xvij of janyare 1567.

(*Record office. Cal.*, n° 896.)

MDLIV.

Les ministres de l'Église réformée à Cecil.

(ANVERS, 31 JANVIER 1567.)

Ils réclament la protection de la reine d'Angleterre.

Magnifice et amplissime domine. Praeteritis hisce mensibus quibus idem illud Evangelium quod in ecclesiis Angliæ sonat, publice annuntiari hie cœpit, non tantum multoties in deliberationem venit an missis literis et nuntiis rerum nostrarum status Ampliss. D. Tuæ significandus, ejusdemque consilium petendum ac auxilium implorandum esset, verum etiam pluries fuit constitutum hoc non tantum utile, sed prorsus etiam esse necessarium. Quare istud haetenus factum non fuisse, vehementer ac ex animo dolemus, et ne Ampliss. D. Tua hanc negligentiam nostram communi causæ fraudi esse patiatur, obnixe et votis ardentissimis precamur. Cum enim pauci simus numero, quorum humeris totius hujus negotii cara incumbit, tantoque oneri ferendo nos impares esse libenter et ingenue profiteamur, non dubitamus multa præteriri ac negligi, quæ hoc rerum statu valde necessaria fore satis intelligimus. Sed, ne præteritum lapsum peccati continuatione inexcusabilem reddamus, Ampliss. D. Tuæ jam non literas tantum, sed libellum etiam, qua deceat animorum submissione, mittimus, ac eandem humiliter per Christum Dominum rogamus ut eum benigne accipere et æqui bonique consulere, atque ex eo non tantum rerum hie gestarum seriem, verum etiam causæ nostræ æquitatem cognoscere, ac proinde patrocinium ejusdem suscipere dignetur. Speramus enim sparsas de nobis, præter omne meritum nostrum, rebellionis accusations Ampliss. D. Tuæ animum a nobis non prorsus alienasse, cum abunde intelligat ac sciat non tantum Scripturam Sacram, sed omnes veteres ac nostri etiam seculi historias docere illis potissimum has notas perpetuo fuisse inustas, qui Cæsari quod Cæsar is est tribuentes, hoc unum indefesso studio quæsiverunt ut, salvis conscientiis, Deo quod est Dei dare ipsis permitteretur. Recentia adhuc sunt hujus rei in Germania, Helvetia, Gallia, Polonia et Scotia exempla. Verum, cum hæc fusius tractet nostrarum ecclesiæ apologia hisce nostris literis adjuneta, superflua eorundem repetitione Ampliss. D. Tuæ molesti esse nolumus, a qua duo tantum humiliter petimus. Primum ut Ampliss. D. Tua nos adversus eorum morsus et injustas accusations, qui vel ignorantia vel malevolentia nos immerito passim traducunt, et causam nostram vel præpostera narratione vel sinistra interpretatione depravant, defendere non dedignetur. Alterum ut apud Serenissimam Angliæ Reginam intercedere, ac qua pollet autoritate

efficere non gravetur, ut ipsius Sereniss. Majestas, missa ad Clementiss. Regem nostrum vel Dominam Gubernatricem nostram legatione, illius indignationem mitiget atque a nobis avertat, ne ad solam adversariorum nostrorum accusationem aliquid inclementius in nos statuat, unaque, cum Evangelii doctrina, insignes istas regiones Belgicas perdat atque evertat. Si enim Pontificii voti sui in hac parte compotes evaserint, omnem proeul dubio movebunt lapidem ut in aliis regnis atque provinciis collapsam Anti-christi sedem erigant ac usitatam tyrannidem suam crudelius quam unquam antea exerceant.

Quare speramus Ampliss. D. Tuam tot millium sub onere gementium piorum ac ejusdem opem implorantium rationem habituram, neque passuram ut tantum (quantum Evangelii hostes in dies minantur) innoxii sanguinis effundatur, ut tot honestae matronae maritis orbatae impiorum petulenciae atque ludibriis exponantur, tot virgines truculentorum militum praeda fiant, tot pupilli ac orphani reddantur, qui omni auxilio destituti, fame et inedia postea pereant, talis fiat rerum omnium vastitas, aliæque calamitates sequantur, perpetuae intestinorum imprimis bellorum pedissequæ, quæ omnia cervicibus nostris impendere videntur, nisi Deus nostri misertus, Christianorum Regum et Reginarum (quos Ecclesiæ suæ nutricios et nutrices esse voluit) intercessione, Regis nostri ac Dominæ Gubernatricis iram leniverit, qua in re, cum Ampliss. D. Tuam plurimum posse non ignoramus, ut jam afflictæ Ecclesiæ opitulari non detrectet, etiam atque etiam oramus. Si porro Ampliss. D. Tua utile judicaverit ut Ecclesiæ nostræ, vel misso ad Sereniss. Reginam Angliæ libello supplici vel instituta legatione, præfatam intercessionem, qua deceat humilitate, ipsæ petant, eandem rogamus atque obtestamur ut hujus nos primo quoquo tempore tribus verbis admonere ac certiores reddere dignetur: parati sumus ejusdem consilio morem gerere ac diligenter præstare quod e re Ecclesiæ Christi esse judicabit. Deus Opt. Max. Ampliss. D. Tuam Reipublicæ suæ diu servet superstitem atque incolumem.

Antwerpiae, ultima Januarii A° M. D. LXVIJ.

Amplissimæ D. Tuæ addictissimi.

Deputati Ecclesiæ Reformatae quæ Antwerpiae est, nomine et rogatu omnium Ecclesiæ Belgicarum.

(*Record office. Cal., n° 920.*)

MDLV.

John Fitzwilliams à Cecil.

(ANVERS, 4^e FÉVRIER 1567.)

Affaires particulières. — Viglius est mal disposé pour les Anglais. — Armements des comtes de Meghem et d'Arenberg. — Résistance de Valenciennes. — Mesures prises en Flandre par le comte d'Egmont. — Le prince d'Orange à Breda. — Réunion des confédérés. — Viglius cherche à séparer le comte d'Egmont du prince d'Orange. — Ouvrage italien sur l'état des affaires aux Pays-Bas.